
COMUNE DI S.ALE SSI0 SIcULO
(CITTA’ METROPOLITANA DI MESSINA)

N. 17 Reg. Del 23/09/2025

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE[Oggetto: Approvazione Regolamento Servizio Trasporto Scolastico mediante Scuolabus.

L’anno duemilaventicinque il giorno Ventitre del mese di Settembre alle ore 20:00 e seguenti, nella sala
delle adunanze comunali, giusta Determina di convocazione del Presidente del Consiglio Comunale n. 09 del
23/09/2025, si svolge, in sessione Ordinaria, in Prima convocazione, la seduta del Consiglio Comunale.
La seduta è regolamentata dall’art. 30 della Legge Regionale 06.03.1986, n. 9 e successive modificazioni ed
integrazioni, nonché dal vigente Regolamento peril funzionamento del Consiglio Comunale.
La seduta è pubblica ed è partecipata dai Sign.ri Consiglieri, a norma di legge, a cui risultano all’appello
nominale presenti:

CONSIGLIERICONSIGLIERI + Presente Presente
Briguglio Chiara P Bartorilla Roberto P

Longo Elisabetta È Triolo Maria Cristina
À

A

Saccà Giovanni A Cannavò Nunziata A

Ferlito Natale . P Riggio Giuseppe Luca A n
Isaja Dario P

Assegnati: 10 Presenti: 5 Assenti: 4

E? presente il Sindaco.
Risultato legale, ai sensi dell’art. 30 della L.R. 06/03/ 1986, n. 7 il numero degli intervenuti.
Assume la Presidenza Ferlito Natale in qualità di Presidente del Consiglio.
Assiste con funzione verbalizzante il Segretario Comunale Dott.ssa Rosaria Miano.
Ai sensi dell’art. 184, ultimo comma dell’O.R.E.L. vengonoscelti tre scrutatori nelle persone dei Consiglieri:
Briguglio, Longoe Triolo.
Visto cheai sensi dell’art. 53 della Legge 08/06/1990, n. 142, recapito dalla L.R. n. 48/1991, così comemodificato dall’art. 12 della L.R. n. 30 del 23/12/2000, sulla proposta di deliberazione in oggetto hanno
espresso:

- Il Responsabile del Servizio interessato, per la regolarità tecnica, parere: Favorevole
- Il Responsabile di Ragioneria, per la regolarità contabile, parere: Favorevole
- Il Revisore dei Conti, parere:



Presenti: n. 5 (Briguglio Chiara, Longo Elisabetta, Isaja Dario, Ferlito Natale, Bartorilla Roberto)

Presenti il Sindaco e la Responsabile Area Amministrativa.

Il Presidente introduce il secondo punto all'ordine del giorno “Approvazione Regolamento Servizio
Trasporto Scolastico mediante Scuolabus”.

Informa che la proposta di regolamento è stata esaminata dalla commissione consiliare “Statuto e
regolamenti di cui fanno parteil Cons. Ferlito, la Cons. Cannavò che ha abbandonato l'aula, e il Cons. Isaja

con funzioni di Presidente.

il Cons. Isajia riferisce che il lavoro svolto dalla Commissione è stato rivolto soprattutto ad aggiornare il
regolamento esistente, alquanto datato; inoltre, anche con il supporto dell'ufficio, stati definiti alcuni criteri
generali per l'espletamento del servizio scuolabus e per l'individuazione dei punti di raccolta da prevedere
lungo il percorso, che, nello specifico, saranno individuati successivamente sulla base del numero e delle
abitazioni degli utenti. Dà atto che sono state definite le principali regole per l'autista, peri passeggeri, per
l'assistente e le eventuali priorità. Rileva che si è scelto di intervenire sugli aspetti prima detti e di lasciare
inalterate le altre disposizioni, che potranno essere oggetto di modifica, successivamente, sulla base di
specifiche esigenze.

La Responsabile Area Amministrativa precisa che il regolamento, probabilmente, richiederà degli
aggiustamenti nella fase operativa.

È
°

Il Presidente rileva che i genitori dovranno affrontare dei costi in quanto, al momento, il Comune non ha le
risorse per erogarlo gratuitamente né, comunque, potrebbe farlo, essendo-ancora-in piano: di riequilibrio
fino al 2025.

La Dott.ssa Quacquaro precisa che la quota di compartecipazione effettiva varierà anche in funzione del
numerodi coloro che aderiranno. se
Il Presidente rileva che, intanto, si.è reso necessario adeguare il regolamento perché troppo vecchio, e che,
successivamente, si potrà sempre procedere ad aggiustamenti e modifiche sulla base di eventuali necessità

Esaurita la discussione, si procede alla votazione in forma palesee per alzata di cn conil seguenteesito:
Favorevoli: n. 5 (Briguglio Chiara, Longo Elisabetta, Isaya Dario, Ferlito Natale, Bartorilla Roberto,

Contrari: 0

Astenuti: 0

Vista l’allegata proposta di deliberazione avente ad oggetto “Approvazione Regolamento Servizio Trasporto
Scolastico mediante Scuolabus”.

Visto l’esito della votazione come sopra riportata;
DELIBERA

di approvare all'unanimità la proposta di deliberazione avente per oggetto Approvazione Regolamento
Servizio Trasporto Scolastico mediante Scuolabus”.

CRIEZZIZIZI

Del che il presente atto, redatto nella parte narrativa nel rispetto dell'art. 186 dell’OREL e dell'art. 33 del
Regolamento per il funzionamento del Consiglio Comunale, quale risultato sintetico e sommario
dell’annotazione del gruppo di assistenza all’Organo, sentitigli interventi dei partecipanti che non sono stati
né dettati né presentasti per iscritto ad eccezione di quelli riportati tra virgolette o allegati.



COMUNE DIS. ALESSIO SICULO
(CITTA? METROPOLITANA DI MESSINA)

PROPOSTADI DELIBERAZIONE DI CONSIGLIO COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE REGOLAMENTO SERVIZIO TRASPORTO
SCOLASTICO MEDIANTE SCUOLABUS.

PREMESSO che
Ciascun Comune è deputato ad espletare la funzione di assistenza scolastica, compresoil trasporto
scolastico, nei. confronti degli alunni residenti nel'proprio territorio, in quanto è il Comune l'ente
deputato alla cura degli interessi della comunità amministrata, così come previsto dall’art.13 del
TUEL;

l’art.5 comma2 del D.Lgs n. 63/2017 dispone che le Regioni e gli Enti Locali, nell’ambito delle
rispettive competenze; assicuranoil traporto delle alunne e degli alunni delle scuole primarie statali
per:consentire loro il raggiungimento della più vicina sede di erogazione del servizio scolastico;

il servizio di trasporto scolastico non rientra tra i servizi a domanda individuale, ed è un servizio di
interesse economico generale di livello locale, ossia un servizio pubblico locale di rilevanza
economica, la ‘cuî disciplina si trova ben dettagliata all’interno del D.Lgs n. 201/2022 recante
“Riordino della disciplina dei servizi pubblici locali di rilevanza economica”;

Ritenuto necessario, ai sensi della vigente normativa in materia, considerata la complessità e
l’importanza della disciplina in oggetto, adottare apposito regolamento peril servizio trasporto
scolastico mediante scuolabus;

Visto lo schema di “Regolamento Servizio Trasporto Scolastico mediante Scuolabus”, allegato al
presente atto come parte integrante e sostanziale;

Dato atto che, come previsto dall’art. 5 del vigente statuto comunale, lo schemadi regolamento è
stato depositato presso la segreteria del Comunepergiorni quindici a decorrere dal 05.08.2025 al fine
di consentire ai cittadini, singoli o associati, di proporre modifichee integrazioni;

che, nei termini, non sono pervenute osservazioni;

il predetto schemaè stato esaminato dalla competente Commissione consiliare, come da verbale del
29.07.2025;

vista la nota prot. n. 8181 del 05.08.2025 conla quale il Presidente della Commissione trasmetteil
regolamento AL Responsabile dell’ Area Amministrativa peril deposito;



Rilevata la competenza del Consiglio Comunale in materia di adozione dei regolamenti comunaliai
sensi dell’art. 32 legge n. 142/1990, così come recepita dalla Lr. 48/1991 e s.m.i.,

ACQUISITO ilparere di regolarità tecnica di cuiall’art. 53 della legge n. 142/1990e smi, nel testo
vigente in Sicilia a seguito del recepimento operato con la Lr. 48/1991 e s.m.i.;

VISTOil D. Lgs. n. 18 agosto 2000, n. 267, e s.m.i.;

VISTAla Leggen. 8 giugno 1990, recepita con la L.R. 11 dicembre 1991, n. 48 e s.m.i.;

VISTOil vigente Statuto Comunale;

VISTO 1’O.A.EE.LL.vigente nella Regione Sicilia;

PROPONE DI DELIBERARE

1. APPROVARE il “Regolamento servizio trasporto scolastico mediante scuolabus ”, allegato al
presente atto come parte integrante e sostanziale. ‘

2. DARE ATTO cheai sensidell’art. 5 del vigente Statuto comunale, i regolamenti entrano in vigore
il quindicesimo giorno dalla loro ripubblicazione, dopo chela relativa delibera è divenuta esecutiva.

LL
Il Proponete



PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO l’art.53 della legge 142/90, recepito con l’art.1, lett.”i” della L.R. n.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Ai sensie pergli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne la sola regolarità tecnica sulla delibera
ESPRIME PARERE FAVOREVOLEfermo restando il rispetto delle disposizioni normative,
regolamentari e amministrative vigenti in materia nella di disciplina operativa del servizio

Lio G

Il Responsabile del servizio finanziario
"VISTO l’art.53 della legge 142/90,recepito con l’art.1, lett “i” della L.R.48/91;
VISTO l’art.12 della L.R. 23/12/2000 n.30;
Aisensie per gli effetti delle disposizioni legislative sopra menzionate;
Per quanto concerne!a sola regolarità tecnica sulla delibera

ESPRIME PARERE FAvOLIUO .£

Lì

ATTESTA
la copertura finanziaria della complessiva spesa di E
sui seguenti codici e numeri:

Codice Codice

Competenza Competenza __
Residui Residui

Intervento Intervento -

Lì
. SERVIZIO FINANZIARIO

gnico Aliberti



COMUNEDI |
SANT’ALESSIO SICULO

CITTÀ METROPOLITANA DI MESSINA
Piazza Municipio — 98030 Sant'Alessio Siculo (ME) Tel. 0942.751036 —Fax 0942.756519

www.comune.santalessiosiculo.me.it

| Email PEC: segreteria. comunesantalessiosiculo@dgpec.it

REGOLAMENTO DEL SERVIZIO TRASPORTO SCOLASTICO MEDIANTE

SCUOLABUS.

ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALEN. DEL

INDICE:
;

OGGETTO E FINALITA’ DEL REGOLAMENTO

CRITERI GENERALI

UTENTI DEL SERVIZIO AVENTI DIRITTO

MODALITA’ D'ISCRIZIONE

CRITERI DI PRIORITA”

TIPOLOGIA DEL SERVIZIO

RINUNCIA E VARIAZIONE

ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO

USO DELLO SCUOLABUS

. ARTICOLAZIONE ORARIO DI LAVORO PER L’AUTISTA

. REGOLE PER L'AUTISTA

. REGOLE PER L’ASSISTENTE ACCOMPAGNATORE

. OPERATORE DISABILI

. REGOLE PER IL PASSEGGERO

. SERVIZI DIVERSI DAL TRASPORTO SCUOLABUS

. VERIFICHE SULLA FUNZIONALITA’ DEL SERVIZIO

. PUBBLICITA”

. NORME TRANSITORIE E FINALI

do

(pi

di

Bi

2
Pi

si

a

Renn

nm

92%

SG

UU

&a

LU

N

=



Articolo 1. OGGETTOE FINALITA” DEL REGOLAMENTO

Il presente Regolamento, disciplina il Servizio di trasporto scolastico mediante

scuolabus, rivolto agli alunni e alunne della scuola dell’infanzia, della scuola primaria e della

scuola secondaria di 1° grado di Sant'Alessio Siculo. Il Servizio di trasporto scolastico è istituito

dal Comune quale intervento volto a concorrere all’effettiva attuazione del diritto allo studio per
assicurare la frequenza scolastica degli alunni e alunne residenti in zone decentrate rispetto alla

sede scolastica.

Articolo 2. CRITERI GENERALI

a) Il Servizio Scuolabus viene garantito coerentementea quanto previsto:

- dal presente Regolamento;

- dalla L.R. n.24 e succ.mod. del 26.05.1973;

- dalla L.R.n. 14 del 03/10/2002;

-. dal DM 3 1/01/1997 “nuove disposizioni in materia di trasporto scolastico”;
- Decreto del Presidente Regione Sicilia del 18/06/2003;

- Circolare 08/10/2003 n. 16;

Della legge finanziaria e delle effettive disponibilità del Bilancio Comunale;

- Delle norme contenute nel Codice della Strada.

Articolo 3. UTENTI DEL SERVIZIO AVENTI DIRITTO

Hanno diritto ad usufruire del Servizio scuolabus gli alunni e alunne residenti nel Comunedi
Sant’ Alessio Siculo, iscritti nelle seguenti scuole:

- Scuola dell’infanzia;

- Scuola Primaria (Elementare);

- Scuola secondaria di 1° grado (Media).

Peri non residenti il Servizio potrà essere erogato a condizione che vi sia disponibilità di posti

dopo aver soddisfatto tutte le domande dei residenti.

Il servizio potrà prevedere una quota di compartecipazione da parte dell’utenza, eventuali

esenzioni o riduzioni che saranno determinate annualmente dalla Giunta Comunale con apposita
delibera.



Articolo 4. MODALITÀ D'ISCRIZIONE E PRESENTAZIONE DELLA DOMANDA

Il Servizio Scuolabus viene erogato su domandadi unodei genitori ovvero da chi esercita
la potestà sul minore. Le famiglie interessate ad usufruire di tale Servizio devono presentare
richiesta compilando l’apposito modulo d’iscrizione disponibile presso gli Uffici Comunali e sul
sito web del Comunedi Sant’Alessio Siculo.

Il modulo dovrà essere sottoscritto ai sensi del D.P.R. 445/2000 e presentato entro i

termini stabiliti dall'Ufficio e aggiornati annualmente. Le domande pervenute durante l’anno
scolastico potranno essere accattate qualora ci sia disponibilità di posti e conicriteri di cui al

precedente articolo 3 e le priorità di cui al successivo articolo 5.

Articolo 5. CRITERI DI PRIORITÀ

Nel caso in cui le domande di ammissione al Servizio superino il numero di posti disponibili
si terrà conto dei seguenti criteridi priorità:

i

- Alunni e alunne residenti in zone periferiche ovvero più distanti dalla sede scolastica;
-  Alunnie alunne con disabilità a vario titolo ad eccezione di quelle di carattere motorio;
- alunnie alunne frequentanti la scuola dell’infanzia, Primaria.

Articolo 6. TIPOLOGIA DEL SERVIZIO

Il Servizio di trasporto (percorsi, orari e fermate), viene organizzato annualmente in base
‘al numerodegli utenti ed in funzione della dislocazione degli stessi sul territorio.

Articolo 7. RINUNCIA AL SERVIZIO

La rinuncia al Servizio di trasporto tramite scuolabus o qualsiasi altra variazione dovrà

essere comunicata per iscritto all’Ufficio preposto. Lo stesso si riserva la valutazione dei casi

particolari, eccezionali e gravi, al fine di concedere eventuali autorizzazioni in deroga a quanto
stabilito.

Articolo 8. ORGANIZZAZIONE DEL SERVIZIO

Il Servizio viene effettuato dal primo all’ultimo giorno del calendario scolastico, come
comunicato dal Dirigente Scolastico. Gli alunni e le alunne saranno prelevati in punti di

raggruppamento che saranno individuati e resi noti a chiusura della fase di iscrizione.
Le fermate e gli orari dovranno categoricamente essere rispettati.



Nel caso di uscite scolastiche anticipate del personale docente per assemblee sindacali, scioperi

parziali ed altre cause verrà comunque assicurato il normale Servizio.

Articolo 9. USO DELLO SCUOLABUS

Lo scuolabus non può contenere viaggiatori in numero superiore a quello consentito da

collaudo e dal libretto di circolazione. La conduzione è strettamente riservata al personale

incaricato dal Comune.

Articolo 10. ARTICOLAZIONE ORARI DI LAVORO PER L’AUTISTA

L’orario di lavoro dell’autista deve essere strutturato congruamente alle esigenze della

scuola.

Articolo 11. REGOLE PER L’AUTISTA

Il conducente dello scuolabus:
.

- Deve effettuare quotidianamente i controlli di manutenzione ordinaria atti a garantire e

accertare lo stato di efficienza e sicurezza del mezzo prima e dopo del Servizio. Ogni

disfunzione e anomalia del mezzo deve essere immediatamente segnalata al competente

Ufficio;

-. Non può affidare ad altri la guida;
) :

- Non può effettuare fermate aggiuntive o diverse da quelle previste dall’itinerario di

percorso;

- Non può fare salire nello scuolabus persone diverse da quelle previste dall’itinerario di

percorso;

- Non può fare salire nell’autobus persone estranee e non autorizzate;

Inoltre, considerato che l’utenza di servizio è costituita da minori, deve avere un comportamento

consono ai rapporti con gli stessi.

Articolo 12. REGOLE ALL’ ASSISTENTE ACCOMPAGNATORE

È garantito il Servizio di assistente accompagnatore sullo scuolabus. L’accompagnamento è

svolto da soggetti adulti dipendenti comunali o altro personale incaricato dell’Ente.

L’accompagnatore svolge le seguenti funzioni:

- Curale operazioni di salita e discesa dei bambini;

- Cura la consegna dei bambini alla scuola di appartenenzae ai genitori o loro delegati che

li attendono alla fermata;Sorveglia i bambini durante il percorso.



Articolo 13. ASSISTENZA E OPERATORE DISABILI

Nel caso di trasporto. di utenti con disabilità viene prevista la nomina

dell’Accompagnatore/Operatore Disabili. Tale ruolo viene ricoperto da personale in possesso di

titoli e corsi specifici a cui sono affidati i seguenti compiti:

- Curarela salita e la discesa dell’utente in modo che avvengain sicurezza;

- Controllare che l’alunnosia correttamente allacciato con l’apposita cintura di sicurezza;
= Effettuare ogni tipo di controllo e di operazione necessaria per garantire il trasporto in

sicurezza;

- Fornire supporto relazionale e comunicativo;

- Collaborare con l’autista e la famiglia;
ni Garantire il rispetto della privacy e della dignità dell’assistito.

Articolo 14. REGOLE PER IL PASSEGGERO È CONTROLLI
Il passeggero deve mantenere un comportamento corretto e rispettoso. Non deve

disturbare l’autista e l’assistente né muoversi dal proprio posto; non deve arrecare danni allo
scuolabusperi quali verrà richiesto il risarcimento a carico dello stesso o degli aventi causa. Il
passeggero deve prendere posto, posizionare il proprio zaino sulle ginocchia o a terra, non alzare
il volumedella voce, non affacciarsi dai finestrini.

Titolare del controllo della modalità di utilizzo dello scuolabus è il conducente al quale
l’Ente ha affidato l’automezzo ed al quale è demandato il compito di assicurare che il mezzo sia
idoneo allo svolgimento del Servizio nelle migliori condizionidi sicurezza.

In base al rapporto dettagliato del conducente o dell’accompagnatore, l'Ufficio preposto
potrà disporre i seguenti provvedimenti nei confronti degli utenti che conil loro comportamento
pregiudicano la sicurezza del trasporto:

-  Ammonizione verbaleo scritta,

- Sospensione totaledel Servizio.

La durata della sospensione è rapportata alla gravità del comportamento posto in essere
dall’utente.

Articolo 15. SERVIZI DIVERSI DAL TRASPORTO SCOLASTICO

Espletata la finalità primaria del Servizio di trasporto scolastico e compatibilmente con la

disponibilità del Comune, alla distanza e al numero di partecipanti, lo scuolabus potrà essere
utilizzato anche per i seguenti servizi:

- visite di istruzione e uscite didattiche;



- realizzazione di iniziative organizzate dalle scuole volte a qualificare l’attività scolastica

e a integrare l’offerta formativa, per le quali si rende necessarioil trasporto;

- attività sportive e/o ricreative organizzate dalla scuola o dall'Ente Pubblico.

Tutte le uscite dovranno essere concordate con congruo preavviso.

Il controllo e l’assistenza degli utenti all’interno dello scuolabus è a carico dell’istituzione o

dell’Ente proponentedelle attività.

Articolo 16. VERIFICA SULLA FUNZIONALITA’DEL SERVIZIO

L’amministrazione Comunale valuta annualmente l’efficienza ed efficacia del Servizio in

terminidi funzionalità , in base tra l’altro al feedback ricevuto dall’utenza.

Articolo 17: PUBBLICITÀ

Il presente regolamento viene pubblicato all'Albo Pretorio on-line e sul sito web del

Comune di Sant'Alessio Siculo.

Articolo 18. NORME TRANSITORIE E FINALI

Il presente regolamento entra in vigore il quindicesimo giorno dalla sua pubblicazione
dopo chela relativa delibera è divenuta esecutiva (art. 5 dello Statuto comunale).

Per tutto quanto non espressamente previsto del presente Regolamento si'rinvia alle

norme vigenti in materia e che riguardano l’osservanza del codice della strada, la

disciplina della circolazione, la buona conduzione dei mezzi pubblici, ecc.

Sant’ Alessio Siculo, 0570$/2025



36

Attestazionee certificazione di pubblicazione
Il presente atto è stato pubblicato
all'Albo Pretorio on line Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme attestazione dell’ Addetto,
Il chela presente deliberazione:SI è stata pubblicata all’Albo Pretorio on lineil giorno
E fino al ed annotata al n. del Reg. di repertorio ed è rimastaaffissa all'Albo

Pretorio online per 15 (quindici) gg. consecutivi dal
L’Addetto al_

F.to
lì

Il Segretario Comunale

F.to

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ?

Si certifica che la presente deliberazione è divenuta esecutiva il
-__ decorsi

giorni dalla data di inizio della pubblicazione.
c

L’Addetto alla pubblicazione F.to dal al.
Il Segretario Comunale F.to lì

LA PRESENTE DELIBERAZIONE E’ IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA
AI SENSI DELL’ART. COMMA DELLA L.R.3.12.91, N44

Lì

Il Segretario Comunale

F.to.


